
Reglement voor de automatische incasso van de gemeentelijke belastingen

2020 gemeente Molenlanden

 

Het college van burgemeester en wethouders van Molenlanden;

 

Gelet op de bepalingen in het Burgerlijk Wetboek, de Algemene wet bestuursrecht, de Invorderingswet

1990 en de van toepassing zijnde belastingverordeningen van de gemeente Molenlanden;

 

Besluit vast te stellen het volgende:

 

Reglement voor de automatische incasso van de gemeentelijke belastingen 2020

 

Incassoreglement gemeente Molenlanden

 

 

Artikel 1. Begripsbepalingen
In dit reglement wordt verstaan onder:

a. automatische incasso: het automatisch afschrijven van een termijnbedrag, ten laste van de rekening

van de belastingschuldige, ten gunste van de rekening van de gemeente Molenlanden;

b. belastingjaar: tijdvak van 1 januari tot en met 31 december waarover de belastingen worden

geheven;

c. belastingschuldige: de natuurlijke persoon of rechtspersoon op wiens naam de gemeente

Molenlanden één of meer aanslagen zal vaststellen of heeft vastgesteld en belasting verschuldigd

is;

d. incassant: de invorderingsambtenaar van de gemeente Molenlanden;

e. formele belastingschuld: het totaalbedrag aan gemeentelijke belastingen van de gemeente

Molenlanden dat op het aanslagbiljet(ten) staat vermeld en daadwerkelijk dient te worden betaald.

 

Artikel 2. Gemeentelijke aanslagen
1. De automatische incasso geldt voor de aanslagen van de volgende gemeentelijke belastingen

met inachtneming van het bepaalde in de belastingverordening en dit incassoreglement:

1. onroerende-zaakbelastingen;

2. roerende-zaakbelastingen;

3. afvalstoffenheffing;

4. rioolheffing;

5. lijkbezorgingsrechten;

6. toeristenbelasting.

2. Overige belastingaanslagen zullen niet bij de automatische incasso worden betrokken.

 

Artikel 3. Deelname aan automatische incasso
1. Deelname aan de automatische incasso is mogelijk door of ten behoeve van de belastingschuldige

en geldt ook voor aanslagen die worden opgelegd in een later jaar dan het jaar waarop zij

betrekking hebben.

2. De incassant kan deelname weigeren indien er omstandigheden worden geconstateerd of vermoed

die het regelmatige verloop van de termijnbetaling(en) belemmeren of zouden kunnen belemmeren.

3. Deelname aan de automatische incasso kan worden geweigerd indien de belastingschuldige in

de voorgaande twee belastingjaren heeft deelgenomen en deze deelname steeds op grond van

een van de in artikel 19 genoemde redenen is beëindigd.

4. De incassant kan aanvullende voorwaarden stellen voordat hij deelname toestaat.

5. De procedure van automatisch incasso verloopt afzonderlijk per afzonderlijk (gecombineerd)

aanslagbiljet.
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Artikel 4. Aanmelding
1. Aanmelding voor de automatische incasso vindt plaats door de gemeente Molenlanden te

machtigen door:

-1. schriftelijke ondertekende machtiging;

-2. in te loggen op de gemeentelijke website, achter DigiD.

2. De machtiging tot automatische incasso is een doorlopende machtiging en wordt zonder

tegenbericht ieder jaar stilzwijgend verlengd. De machtiging wordt alleen beëindigd conform

artikelen 12, lid 2, 18 en 19 van dit reglement.

 

Artikel 5 Aanvang automatische incasso
1. De automatische incasso gaat in met ingang van de eerstvolgende incassomogelijkheid na

verwerking van de machtiging door de incassant.

2. De incassant verwerkt de door hem ontvangen machtigingen binnen één maand na ontvangst

daarvan.

3. Het verstrekken van een machtiging na het verstrijken van de betaaltermijn laat eventuele

verschuldigde invorderingskosten onverlet.

 

Artikel 6 Reikwijdte van de machtiging
De machtiging tot automatische incasso is mede van toepassing op daarvoor in aanmerking komende

aanslagbiljetten welke na binnenkomst van de machtiging nog in de loop van het belastingjaar aan de

belastingschuldige worden toegezonden of nog openstaan op het moment van binnenkomst van de

machtiging. De machtiging is niet van toepassing op die aanslagbiljetten waarvoor reeds een dwangbevel

is betekend.

 

Artikel 7. Incassotermijnen
1. Voor de in artikel 2, lid 1 genoemde belastingen bedraagt het aantal incassotermijnen, zoals dit

aangegeven is in de desbetreffende belastingverordening, met een minimum van drie en een

maximum van negen termijnen. De eerste termijn vervalt één maand na dagtekening van het

aanslagbiljet en elk van de volgende termijnen steeds een maand later.

2. Als een machtiging tot automatische incasso wordt verstrekt als al één of meer termijnen voor

automatische incasso verstreken zijn, maar nog wel één of meer termijnen voor automatische

incasso resteren, zal, in afwijking van het bepaalde in de voorgaande leden, de afschrijving

plaatsvinden in even zoveel termijnen als er nog open staan. Als alle termijnen al verstreken zijn,

zal de automatische incasso pas in werking treden als een aanslag wordt opgelegd waarvoor wel

termijnen voor automatische incasso resteren.

 

Artikel 8. Berekening termijnbedrag
1. Het termijnbedrag wordt berekend door het totaalbedrag van het aanslagbiljet naar evenredigheid

te verdelen over de conform artikel 7 bepaalde incassotermijnen.

2. Indien een termijnbedrag niet kan worden geïncasseerd, wordt het termijnbedrag in meerdering

gebracht op de nog resterende termijnbedragen.

3. Indien er tijdens de incassoperiode naar aanleiding van een ingediend bezwaarschrift, verzoek

om ontheffing, een ingediend kwijtscheldingsverzoek of ambtshalve vermindering, de

belastingaanslag wordt verminderd, wordt het bedrag van de vermindering in mindering gebracht

op de nog resterende termijnbedragen.

4. Het termijnbedrag wordt altijd afgerond op eurocenten.

5. Het minimum termijnbedrag bedraagt € 2,50.

 

Artikel 9. Tijdstip van afschrijving
1. De afschrijving vindt plaats in de eerste week van de maand volgende op de maand waarin de

incassotermijn vervalt.

2. Individuele afspraken over het tijdstip van incasseren worden niet gemaakt.

 

Gemeenteblad 2019 nr. 287431 27 november 20192



Artikel 10. Opschorting van de automatische incasso
Bij een verzoek om kwijtschelding wordt de automatische incasso niet opgeschort tot er een beslissing

op het kwijtscheldingsverzoek is genomen. Belastingschuldige kan incassant verzoeken de automatische

incasso op te schorten in afwachting van de beslissing op het verzoek om kwijtschelding.

 

Artikel 11. Gevolgen beëindiging opschorting van de automatische incasso
1. Indien de opschorting van de automatische incasso wordt beëindigd doordat er een beslissing

op het kwijtscheldingsverzoek is genomen en er niet geheel tegemoet is gekomen aan het

kwijtscheldingsverzoek dan wel het bezwaar niet volledig gegrond is verklaard, wordt de resterende

belastingschuld waarvan de automatische incasso was opgeschort, herverdeeld over de resterende

incassotermijnen.

2. Wanneer de in het eerste lid genoemde termijnen inmiddels zijn verstreken, moet de resterende

belastingschuld binnen zeven dagen na de beslissing op het kwijtscheldingsverzoek worden

betaald. Voldoet de belastingschuldige niet aan deze verplichting, dan kunnen zonder

waarschuwing vooraf de nodige wettelijke invorderingsmaatregelen worden getroffen.

 

Artikel 12. Overlijden
1. Overlijden van de belastingschuldige beëindigt de automatische incasso niet.

2. De erven kunnen de automatische incasso beëindigen door incassant hiervan schriftelijk of digitaal

van in kennis te stellen.

 

Artikel 13. Echtscheiding e.d.
1. De automatische incasso eindigt niet door echtscheiding, ontbinding van een

partnerschapregistratie of samenlevingsovereenkomst of het uit elkaar gaan van partners.

2. Indien als gevolg van de echtscheiding of ontbinding van de partnerschapregistratie of

samenlevingsovereenkomst niet meer kan worden geïncasseerd op het bestaande

rekeningnummer, dan dient de belastingschuldige zo spoedig mogelijk aan de incassant een

rekeningnummer door te geven waarvan het bedrag wel kan worden afgeschreven.

 

Artikel 14. Verhuizing
Verhuizing van de belastingschuldige beëindigt de automatische incasso niet.

 

Artikel 15. Wijziging bankrekeningnummer
Als het niet mogelijk of gewenst is dat de automatische incasso plaatsvindt van het rekeningnummer

waarvoor de machtiging is afgegeven, dan dient de belastingschuldige zo spoedig mogelijk aan de

incassant een machtiging af te geven voor een rekeningnummer, waarvan het bedrag wel kan worden

afgeschreven.

 

Artikel 16. Terugboeking geïncasseerd bedrag
Indien de belastingschuldige het niet eens is met een geïncasseerd termijnbedrag, kan hij binnen de

daarvoor geldende wettelijke termijn de bankinstelling opdracht geven het termijnbedrag op zijn

rekening terug te boeken.

1. Na de eerste terugboeking wordt er een brief aan belastingschuldige gestuurd om de achterstallige

termijn alsnog te voldoen, waarin wordt aangegeven dat de incasso-overeenkomst zal worden

beëindigd mocht er nogmaals een terugboeking in hetzelfde kalenderjaar plaatsvinden.

2. Na de tweede terugboeking binnen één kalenderjaar wordt er een brief aan belastingschuldige

gestuurd, waarin de incasso-overeenkomst wordt beëindigd.

3. Van het beëindigen van de incasso-overeenkomst, conform lid 2, wordt afgezien op het moment

dat belastingschuldige de achterstallige termijn, zoals aangegeven in lid 1, heeft overgemaakt.

4. Na de derde terugboeking binnen één kalenderjaar wordt de incasso-overeenkomst beëindigd.

 

Artikel 17. Beëindiging van de incasso-overeenkomst door de belastingschuldige
De automatische incasso kan door de belastingschuldige te allen tijde worden stopgezet door intrekking

van de machtiging.
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Artikel 18. Beëindiging van de incasso-overeenkomst door de incassant
De automatische incasso kan door de gemeente Molenlanden worden beëindigd:

1. Indien de automatische incasso gedurende de eerste poging niet slaagt en aannemelijk is dat een

volgende incasso ook niet zal slagen, waaronder in ieder geval wordt verstaan het geval waarin

blijkt dat de verstrekte machtiging betrekking heeft op een niet-bestaand rekeningnummer, een

geblokkeerd rekeningnummer of een beëindigd rekeningnummer;

2. Indien de automatische incasso gedurende twee maanden binnen één kalenderjaar niet kan

worden uitgevoerd, dan wel ten onrechte is teruggeboekt of gestorneerd;

3. Indien de belastingschuldige surseance van betaling heeft aangevraagd, in staat van faillissement

is gesteld, is toegelaten tot de Wet schuldsanering natuurlijke personen, naar het buitenland

vertrekt of dreigt te vertrekken of als er andere omstandigheden worden geconstateerd die een

regelmatig verloop van de automatische incasso zouden kunnen belemmeren.

 

Artikel 19. Gevolgen van beëindiging automatische incasso
1. Als de automatische incasso door de belastingschuldige, door de incassant of van rechtswege

wordt beëindigd vervallen de resterende incassotermijnen. Indien de belastingschuld op dat

moment nog niet geheel is voldaan, worden de betaaltermijnen die van toepassing zijn bij het

niet deelnemen aan automatische incasso zoals genoemd in de belastingverordeningen weer van

kracht.

2. Wanneer de in het eerste lid genoemde betaaltermijn inmiddels is verstreken, moet de resterende

belastingschuld binnen zeven dagen na beëindiging van de automatische incasso worden betaald.

Voldoet de belastingschuldige niet aan deze verplichting, dan kunnen zonder waarschuwing

vooraf de nodige wettelijke invorderingsmaatregelen worden getroffen.

 

Artikel 20. Verrekening/betalingen buiten de automatische incasso om
Verrekening door de incassant of betalingen buiten de automatische incasso om zijn van invloed op

de resterende termijnen.

 

Artikel 21. Individuele betalingsregeling
In voorkomende gevallen kan de incassant bij een individuele betalingsregeling afwijken van het

bepaalde in artikel 2, lid 2, artikel 3 en artikel 7.

 

Artikel 22 Inwerkingtreding, overgangsrecht en citeertitel
1. Dit reglement treedt in werking op de dag na die van de bekendmaking en werkt terug tot en met

1 januari 2019.

2. Dit reglement heeft betrekking op belastingaanslagen voor het belastingjaar 2019 en daarop

volgende jaren.

3. Dit reglement kan worden aangehaald als het ‘Incassoreglement gemeente Molenlanden’.

 

 

 

Vastgesteld tijdens de collegevergadering van 12 november 2019.

Het college van burgemeester en wethouders,

de secretaris,

drs. F. Jonker

de burgemeester (wnd),

D.R. van der Borg
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